
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 2323 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 03 tháng 10 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế kèm theo Quyết định số  
2538/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh  

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án  
Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của 
Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh 
vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế kèm theo Quyết định số 
2538/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban 
hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng 
và Phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế: 

1. Sửa đổi khoản 4 Điều 2 như sau:  

“Trụ sở giao dịch: Số 7, đường Điềm Phùng Thị, phường Vỹ Dạ, thành phố 
Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế”. 

2. Sửa đổi khoản 2 Điều 3 như sau:  

“Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ quản lý khu vực phát triển đô thị trong khu 
vực được Ủy ban nhân dân tỉnh giao với tư cách đơn vị sự nghiệp công lập 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: Khu đô thị mới An Vân Dương, Khu đô thị mới 
Đông Nam Thuỷ An, Khu nhà ở An Đông, Khu đô thị sinh thái Thanh Toàn và 
các khu vực phát triển đô thị khác”. 

3. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 4 như sau: 

“Thực hiện các nhiệm vụ quản lý khu vực phát triển đô thị, gồm: 

- Đề xuất các nội dung cụ thể hóa kế hoạch thực hiện khu vực phát triển đô 
thị trong hồ sơ đề xuất khu vực phát triển đô thị đã được phê duyệt và tổ chức 
thực hiện; 

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư trong khu vực phát triển đô thị; 
nghiên cứu, đề xuất các chính sách ưu đãi, cơ chế đặc thù áp dụng đối với hoạt 



2 
 

  

động đầu tư xây dựng trong khu vực phát triển đô thị; 

- Đề xuất việc xác định các dự án đầu tư theo các nguồn vốn để thực hiện 
khu vực phát triển đô thị, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; hướng dẫn, hỗ trợ 
các nhà đầu tư trong quá trình chuẩn bị đầu tư và thực hiện dự án đầu tư phát 
triển đô thị; 

- Tổ chức quản lý hoặc được giao làm chủ đầu tư đối với dự án sử dụng 
vốn ngân sách nhà nước trong khu vực phát triển đô thị; 

- Theo dõi giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện các dự án đầu tư trong 
khu vực phát triển đô thị theo nội dung dự án đã được phê duyệt; 

- Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo, đề xuất các cơ quan chức năng 
xử lý các vấn đề về kết nối đồng bộ hạ tầng kỹ thuật khung, hạ tầng kỹ thuật 
giữa các dự án, các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện đầu tư tại 
khu vực phát triển đô thị; 

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và cập nhật lên hệ thống thông tin địa lý 
tỉnh (GIS), cung cấp thông tin về khu vực phát triển đô thị; tổng hợp, báo cáo 
theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền về tình hình thực hiện các dự án đầu tư 
và thực hiện kế hoạch triển khai khu vực phát triển đô thị được giao quản lý; 

- Trên cơ sở khu vực phát triển đô thị được Ủy ban nhân dân tỉnh phê 
duyệt, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh tổ chức lập 
quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết trình cấp thẩm quyền phê duyệt trong 
khu vực phát triển đô thị được giao quản lý. 

- Tiếp nhận, quản lý, vận hành khai thác và tổ chức bảo trì các công trình 
hạ tầng kỹ thuật, các công trình kiến trúc trong khu vực phát triển đô thị do nhà 
nước đầu tư hoặc nhà đầu tư bàn giao cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng 
và Phát triển đô thị tỉnh sau khi hoàn thành, trừ trường hợp bên tiếp nhận bàn 
giao được quy định theo pháp luật chuyên ngành hoặc là đơn vị có thẩm quyền 
quản lý được giao trong văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư. 

- Tổ chức chuẩn bị dự án và các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công 
tư (PPP); làm bên mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án đầu tư 
theo hình thức PPP, dự án có sử dụng đất; làm chức năng Ban quản lý dự án 
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện dự án PPP. 

- Soạn thảo, đàm phán, ký kết hợp đồng và quản lý thực hiện hợp đồng với 
nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất, dự án theo hình thức đối tác công tư 
(PPP) khi được Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền hoặc giao nhiệm vụ đại diện cơ 
quan nhà nước có thẩm quyền. 

 - Thống nhất với chủ đầu tư, báo cáo kết quả bàn giao cho Ủy ban nhân 
dân tỉnh, cấp huyện để theo dõi;  

- Tổ chức cung cấp dịch vụ đô thị hoặc chuyển giao cho các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị hoặc doanh nghiệp để quản lý sau bàn giao. 

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật”. 



3 
 

  

4. Sửa đổi điểm e khoản 2 Điều 5 như sau: 

“Phòng Quản lý phát triển đô thị” 

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 13 như sau: 

 “Chủ trì xây dựng quy chế phối hợp giữa Ban Quản lý dự án Đầu tư xây 
dựng và Phát triển đô thị tỉnh với các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh và chính quyền địa phương các cấp trình Ủy ban nhân dân tỉnh 
phê duyệt. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng của Ủy ban nhân dân 
tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ”. 

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 3,  khoản 5, khoản 6, Điều 14 như sau: 

“3. Chủ trì hoặc phối hợp thực hiện các thủ tục liên quan đến công tác đầu 
tư xây dựng theo quy định của pháp luật. 

5. Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các cấp trong việc thực hiện công
tác đền bù, giải phóng mặt bằng và tái định cư khi dự án có yêu cầu thực hiện công
tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; thực hiện các dự án đầu tư xây dựng.

6. Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác quản lý hành chính, 
quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, cung cấp thông tin quy hoạch, quản 
lý vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, quản lý vận hành và bảo trì các công trình 
trong phạm vi khu vực phát triển đô thị.”. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các nội dung trái với quy định 
này được bãi bỏ. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài 
chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; Giám đốc 
Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế và thủ trưởng các cơ quan liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Các PCVP và các CV; 
- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Phương 
 

 
 


